- GFO0623530138

DELIBERAZIONE DI

CONSIGLI

UNALE

Numero 41 del 17.06.2013

ORIGINALE

OGGETTO: APPROVAZIONE

EMERGENZE ABITATIVE”

“REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE

H Consiglio Comunale ¢1 ¢ riunito il giorno diciassette del mese di giugno nella Sala Consiliare
della Residenza Municipale, in seduta di prima convocazione, per trattare ’argomento in oggetto.
Risuliano presenti i signori Consiglieri:

PRESENTI | ASSENTI PRESENTI | ASSENTI
Virginio Brivio — Sindace - X Giorgio Gualzeti X
Alfredo Marelli — Pres. Consiglio X Alberto Invernizzi X
Stefano Citterio x Alessandro Magni X
Salvatore Rizzolino X Ezio Venturini X
Prashanth Cattaneo X Roberto Castelli X
Stefanc Angelibusi X Stefanc Chirico A
Andrea Frigerio X Giuseppe Fusi X
Michaela Licini X Tvan Mauri X
Luigi Marchio X Filippo Boscagli X
Raffaella Cerrato X Antonio Pasquini X
Marco Caccialanza X Angela Fortino X
Viviana Parisi X, Dario Romeo X
Giorgio Buizza X Glacomo Zamperini X
Alberto Colombo X Cinzia Bettega X
Jacopo Ghislanzoni x Lamberto Bodega X
HErnesto Palermo X Stefano Parolari X
Casto Pattarini X Giorgio Siani X
Antonio Pattanni X Giulio De Capitani X
Irene Riva X Giovanni Colombo X
Giuseppine Tizna X Pierino Locatelit X
Ciro Nigriello X TOTALE 34 7

_ - Presiede l'adunanza i} Presidente del Conswlzo
Segrctamo Generale, Paolo Codarri.

Comunale, Alfredo Marelll, assistito dal

il Presidente del Consiglio Comunale scegiie, quali Scrutatori, i Consiglieri Comunali:

Cacolalanza. — Colombo A, - Romeo




" Assessore Donato introduce "argomento e passa la parola alla Dott.ssa Marina Panzeri direttore
del Settore Pelitiche Sociali, che iilustra il contenuto della proposta di deliberazione.

Escono i Consiglieri Bodega e Palermo. Presenti 32 assenti 9: Bettega, Bodega, Boscagh, Castelli,
Cattaneo, Licini, Palermo, Siani ¢ Tiana

it Presidente del Consiglio apre la fase di dibattito, Dopo numerost interventi pone in votazione il
provvedimernto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

~ il Settore Politiche Sociali gestisce gli alloggi di proprietd comunale a destinazione socio
assistenziale, che attualmente sono 22, e sono destinati a tutti 1 nucler familiari, con
residenza nel territorio lecchese, che si trovanc in stato di grave disagio sociale, per
indigenza o mancata autonomia, e che non hanno la possibilitd immediata di trovare una
soluzione alloggiativa;

- la predetta gestione degli alloggi avviene in collsborazione con Aler Lecco, tramife
convenzione approvata dal Consiglio Comunale n.25 del 12.04.2005 modificata ed integrata
con Deliberazione di Giunta Comunale n92 del 26/06/2008 & con Determinazione
dirigenziale n.547 del 11/07/2011 come per tutti gh altn alloggl di edilizia residenziale
pubblica di cui i} Comune di Lecco & proprietario;

- con Deliberazione di Giunta comunale n.102 del 24.07.2008 venivanc affidate al Settore
Politiche Sociali le attivitd conmesse ai servizi abitativi a seguito della rlorganizzazione
dell’area tecnica comunale;

Richiamate la Legge regionale 4 dicembre 2009 n.27 Testo unico delle leggi regionali in materia di
edilizia residenziale pubblica ed il Regolamento regionale 10 febbraio 2004 n.} Criferd generali per
{‘assegnazione e la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica;

Dato atto che la Giunta Regionale lombarda ha annunciate un disegno di legge che prevede degli
interventi legislativi nell’ambito di gestione det presidi territoriall delle Aler lombarde ¢ che
risultano inseriti in un pid ampio plano di risparmic regionale, pertanto si rileva che tali
provvedimenti non inficiano i protocolli e gli accordi in essere con Aler lecco e non
compromettono le sottoelencate necessita di modifica ed integrazione del regolamento comunale;

Considerato che Pattuale “Regolamento per 'assegnazione e la gestione di alloggi pubblici 2
destinazione socic assistenziale”, approvato con deliberavione di Commissario stracrdinario n.73
del 22.03.2010, prefigura le competenze della Commissione alloggi socio assistenziali normandone
compiti € composizione;

Considerato che st rende necessario aggiornare ¢ modificare il predetio regolamento per adeguarlo
alla modifica della struttura interna del Settore Politiche Sociali e a necessari adeguamenti suggeriti
da casistiche che si sono manifestate negli anni di gestione degli alloggi socio assistenziali e per
aggiomarlo alla legisiazione regionale che prescrive la costituzions di una nuova e diversa
Commissione comunale;

Considerato quanto sopra si propone Padozione del “Regolamento per la gestione delle emergenze
abitative” suddiviso in due capitoli riguardanti le 2 distinte commissioni comunali;

s et



Visto che il Regolamento regionale 20 giugne 2011 0.3 ha modificato, tra ghi alin, ghi artt. 14 ¢ 15
del Regolamento Regionale n.1/2004, i quali ore prevedono Distituzione di una Commissione
consultiva per le assegnazioni degli alloggi di edilizia residenziale pubblica in deroga alla
graduatoria o in deroga ai requisiii;

Ritenuto pertanto opporiuno precedere all’aggiunta di un 2° capiiolo al regolamento comunale,
dall’art.15 ail’art.22, necessaric a gestire la nuova Commissione consuntiva, come di seguifo
specificato: la Commissione consuliiva avra il compito di valutare le assegnaziom degli alloggi di
edilizia residenziale pubblica in deroga alla graduatoria ¢ in deroga ai requisiti. Infatti, secondo
Part.14 R.R. n.1/2004, il comune che ha indetio il bando, in deroga alla posizione in graduatoria
ordinaria ovvero in caso di mancata presentazione della domanda ai fini dell’ultima graduatoria
pubblicata, purché sussistano i requisiti per accesso agli alloggi di erp. previsti dall’art.8 del
R.R. n.1/2004, pud disporre con specifico atto, in via d’urgenza, {"assegnazione di un alloggio di
e.r.p. al nuclei familiari, che si trovane nelle specifica casistica prevista dalla normativa regionale.
Mentre secondo 'art.15 del R.R. n.1/2004 il comune nelle situazioni in cui non sussista o sia
carente la locazione abifativa, anche per periodi determinati, con provvedimento motivato, pud
derogare al possesso dei requisiti per Paccesso agli alloggi di edilizia residenziale pubblica
disponendo assegnazione in via d’urgenza al nuclei familiari che si trovano nelle specifica
casistica prevista dalla normativa regionale;

Considerata "ingerenza nella graduatoria comunale e valutato il rilievo sociale di tale assegnazione
che porterebbe un nucleo familiare a superare altri nuclei in graduatoria ordinaria, che comunque si
trovano anch’essi in delicate situazioni economiche e sociali, si propone di integrare le condizioni
di assegnazioni in deroga inserendo il vincole di residenza nel Comune di Lecco da almeno 6 mesi;

Ritenuto inoltre opportunc assegnare atla Commissione Consultiva anche le mansioni attribuibili
dall’art.34 della L.R. n.27/2009 che prevede per Pente proprietario, d’intesa con il comune, la
possibilita di utilizzo del proprio patrimeonic non destinato all’edilizia residenziale pubblica per far
fronte allo stato di necessitd, accertato dall’autorita giudiziaria o dai servizi sociali del comune, di
nuclel familiari in possesso deil requisiti economico patrimoniali di cul all’art.8 del R.R. n.1/2004;

Vista la Legge regionale 4 dicembre 2009 n.27 Testo unico delle leggi regionali in materia di
edilizia residenziale pubblica ed il Regolamento regionale 10 febbraio 2004 n.1 Criteri generali per
Passegnazione e la gestione degli allogei di edilizia residenziale pubblica;

Visto il vigente Statuto comunale;
Visto I"art. 42 del D.Lgs. 267/2000;
Visto il parere tecnico, espresso ai senst dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Sentita la commissione consiliare Il in data 15.05.2013;

Con 1n 24 voti favorevoli, 1 voto contrario (Magni) e 7 astenuti: (Chirico, Fortino, Fusi, Mauri,
Pasquini, Romeo, Zamperini)

DELIBERA

1} di approvare il nuovo “Regolamento per la gestione delle emergenze abitative” che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto ¢ conseguentemente di abrogare il preesistente

—n ——



“Regolamento per 'assegnazione e la gestione di alloggl pubblici a destinazione socio-
assigienziale™;

2}y i dare atto che il regolamento entra in vigore con Pesecutivita del presente provvedimento che
lo approva;

3} di incaricare il Dirigente del Settore Politiche Sociali ¢ di Sostegno alla Famiglia di adottare
tutti ¢ provvedimenti finalizzati a dare attuazione a quanto stabilito nel regolamento predetio;

Stante Purgenza, con separata votazione Con n 26 voti favorevoli, 1 voto contrario (Magni) ¢ 3
astenuti: (Fortino, Fusi, Pasquini, Romeo, Zamperini)

DELIBERA

immediata eseguibilitd della presente deliberazione, al sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

Al termine, su proposta del Consigliere Angelibusi, il Presidente del Consiglio pone in votazione la
decisione di rimandare alla successiva seduta di consiglio la trattazione del punto 7 all’ordine del
giorno “Comunicazione del Sindaco sulle decisioni della conferenza del comuni dell”’ Ambito
Territoriale Ottimale (ATO) e conseguente dibattito”. Escono 1 Consiglieri Locatelli, Mauri ¢
Magni. Presenti 31 assenti 10: Bettega, Boscagli, Castelli, Cattanco, Licini, lLocatelli, Magni,
Mauri, Siani ¢ Tiana.

Dopo un intervento contrario allo spostamento della trattazione (Parolari} e uno a favore
{Zamperini), i Presidente del Consiglio pone in votazione 1 rinvio della trattazione del punto
ottenendo il seguente risultato: con 17 voti favorevoli, 6 voti contrari: (Chirico, Colombo G., De
Capitani, Parolari, Pasquini, Romeo e 4 astenuti (Citterio, Magni, Marelli e Riva), non partecipano
al voto, il Presidente Marelli e il Sindaco. Il Presidente Marelli comunica che i rinvio della
trattazione del punto 7 all’ordine del giorno alla successiva seduta & approvato e, alle ore 22.56,
dispone la chiusura della seduta.



PARERE TECNICO BICUI ALL ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolaritd tecnica della proposta di
deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione “Regolamento per la gestione delle emergenze
abitalive™, prot. n. o7 del <+/05/2013. 1

Lecco, J4-%-d01%

. DIRETTORE DI SETTORE
Dott.ssa Marina Panrzeri

5

e

RO L ,U;_g,_f

iy
:':. i\’ﬁ\,







COMUNE DJ BCCO
Allzgaio alla defiterasions C.C. p L}“ .. Ef Jé”z

&

i
ﬁ,mr‘m o1, oA ”“"W\; L {égig&imm
mmw%ﬁvme ) T«u—-

REGOLAMENTO PER LA GESTIONE - f
DELLE EMERGENZE ABITATIVE

L
Comune i Lecce

Caniiolo 1 - Commissione ailloggi socio assistenziali

Art. 1 -~ ambim di appﬁicazione

| seguent: amcoh normaﬂo le modailta i gestlone deglt al%oggl che non rtcadono nella
disciplina del “Criteri generah per l'assegnazione e la gestione degli afioggt di edilizia
residenziale pubblica” Regolamento Regxonale 10/02/2004 n.1 e s.m.i.. L'Ente Gestore degli
alloggi secondo la convenzione in essere & Aler Lecco — Via Giusti 12, Lecco (Deliberazione
di Consiglio Comunale n.25 del 12/04/2005, Dehberaz;one di Giunta Comunale n. 92 del
26/06/2008, Determmazzone dmgenz;ale n.547 del 11/07/201 1) o

Art 2~ ttpoieg:a a!ioggu sac:o assisienzaah

Gli altoggi a destmazaone socio asssstenmaie di proprle‘ta de! Comune di Lecco e a
disposizione del Settore Politiche Sociali per far fronte alle emergenze abitatlve s50N0 eiencati
- nellallegato al presente regolamento come Allegato 1. Tale glenco non & esaustivo ma pud
essere soggettc a modifiche da parte della Giunta Comunale neli'ubicazione degli alioggi e
“ngl pumero per effe’{*{c di variazioni delle destmazmm o uso degl a%ioggl ste551 defmste m
_comune accor{:io sonTEnte Gestore. S
Gii ailoggi siti in Via Berni 13 hanno Gome desimazxone prlontar;a Soggem anz;am o coppxe di
‘anziani {cost come definiti all'art.11 comma 8 dei R.R. n.1/2004) che versmo nelie medesxme
condizioni che danno titolo al['assegnaz&one

Art. 3 ~ requistii di accesso

Gli alloggi pubblici a destinazione socio-assisienziale sono destinati a tutte le persone che si
trovano in grave siato di disagio sociale, per indigenza o mancata autonomia, e che non
hanno la possibilitd immediata di trovare una soluzione alloggiativa. Possono richiedere
l'assegnazione delle sopracmtate tipologie di alloggi, coloro che risultano residenti nel
Comune di Lecco.

E' condizione inderogabile, pena il decadi mento del dlrxtio di assegnaaone o ds permaneﬂza
negl alloggi suddetli, che i richiedenti partecipino al successivo bando per 'assegnazione
degli alloggi di Edilizia Residenziale Pubbtica, avendone i requisiti e gualora non snano gia
iscritti nella graduatoria vigents. :

Beneficiano, in via prioritaria ed esclusiva, degi: alloggt di cui al presente Regolamento Ui
coloro che si trovine in guelle partzcolarl condizioni di bisogni, prefigurati dalla Legge
Hegionale n.3/2008.

Le suddette condizioni, al fini delimdmduazmne del destinatario degli alloggi, Concsrreno e
vengono integrate con git altri requisiti qui di seguito meglio specificati, che devono essere
debitamente provati e documentati (anche con auiocertificazione ove ammessa per legge):

-a) Non titolarita del diritto di proprieta o di aitri diritti reali di godimento di qualsiasi alioggio
nell'ambiio del territorio nazionale. In caso di possesso di quote di proprieta di alloggi, 1a



situazione verra valutata caso per caso dall'apposita Cemmussxone Alloggi, secondo il proprio
insindacabile giudizio.

. b} Reddito annuo compiessivo per nucieo familiare non superiore al limite previste per fa
permanenza in un alloggio di Edilizia Residenziale Pubblica.

¢) Impossibiiita per # nucleo familiare di reperire altro alloggio idoneo alle disponibilita
economiche del nucleo stesso.

d) Possesso di sfraiio esecutive 0 presenza di particolare & documentaia situazione, che
compaorting i rilascio imminente dell'alioggio occupato {entro un mese) o impossibilita per i
nuclec familiare a permanere neil'alloggio, dovuta a situazioni parficolari ed eccezionali di
varia natura.

I presenti requisiti devono sussistere anche al momento dell'assegnazione delf'alioggio.

Art. 4 - preseniazione domanda

La domanda di assegnazione & da presentarsi, da parte delfinteressato, con apposito modulo
fornitc dalle assistenti sociali dei competenti Servizi. L'accetiazione della domanda &
subordinata alla verifica dei requisiti previsii dall’art.3 del presente regolamento. Alla domanda
devono essere allegati: fotocopia delia carta d'identitd e del codice fiscale del richiedente e
dei membri del nucles familiare, documentazione relativa al riconoscimento dellinvalidita in
caso . di soggetto disabile o -invalido. -inolire -& necessario allegare copia delf'ultima
dichiarazione dei redditi o cud. 0. dichiarazioni sostitutive (ove ammesse per legge),
documentazione relaliva alla proprzeta di patrimonio immobiliare ¢ mobiliare posseduto dal
soggetti presenti sulla domanda d'assegnazione.

La domanda ha valore per un periodo .di mesi sei dal momento della sua presentazione,
trascorso il quale verra archiviata d'ufficio, a meno che la stessa non venga ripresentaia.

Ogni variazione della situazione deve essere comunicata tempestivamente al Presidente della
Commissione dall'assistente -sociale di nfersmento bena, iarohmazxone e ia relatwa
cancei!azmne dei a domanda dalla gradua’rona

____ﬁrt 5 graduamna '

'La graduatorla per laccesso agh aéioggg socio assxstenzlal verra determma‘ta suiia base dei -
criteri degli artt. 6 e 7 da parte della Commissione di cui alfart. 8. La graduatona deve essere
pubblicata all'albo pretorio del Comune per otto glom: consecuiivi.

Ari. 6 - criterd

I criteri per la determinazione del punteggto da atiribuire ad ogni domanda presentata sono di
seguito riportati.

a) Muclel familiari in possesso d; sfratto esecutivo o rilasclo alloggio o senza alcuna scluzione
alloggiativa idonea: PUNT! 4;
fx) Nuciei familiari che abitang in alloggio il cui stato di c:onservazmne e manutenzione rigulli
gravemenle scadenie: PUNTI 3;
¢} Nuclei familiari di cui un componenie ¢ in possesso di verbale di mv_alldaia civile, con
invalidita superiore al 60%: PUNTI 3; ‘
d} Nuclei famitiari con minori a carico conosciuti dai Servizi Sociali, per problematiche socio-
economiche, socio-sanitarie e/o socio-relazionali: PUNTI 2; in particolare se persona sola con
mincre a carico: PUNTI 3.
| criteri sopraindicati sono validi per tuttl gli alloggi socic assistenziali disciplinati nel Capitolo 1
del presente Regolamento.
| puniegygi relativi alle situazioni nei precedenii punti a} e b} e nai punti ¢) e d) non sono
cumulabili ira loro. ,



Art. 7 - criteri aggiuntivi

A paritd di condizioni e/o di punieggio, verra considerato in primo luogo it reddito, poi la
presenza di parent] tenuti aglh aiimenta e, da ultimo, l'anzianita dl rasidenza nel Comune di
Lecco.
in particolare si d spoﬂe che ia categona del reddxto risulta essere fitolo preferenziale che a
parita di punteggio verra vaiutaio dalla COmmlsszone per mdtvsduare lo stato di blsogno dei
richiedenti stessi.
ta Commissione, gualora la sr‘tuaz&one reddriuale al momento deila domanda  vari
notevolmente rispetto a guella presentata con le relative dichiarazioni dei redditt o con
autocertificazioni (ove possibile} valutera, discrezionalmente, la siluazione reale, effettuando
una stima aggiomata del reddito. 1l limite di reddiio a cui fare r;fenmento & quello wgente per
la permanenza in aiioggz di Ediilizia Re&denzsafe Pubblica. _
La Commissione, qualora ravvisi la necessita di offrire una soluzmne abltatlva 1mmedlata a chi
si frovi in condizioni di particolare disagio e comprovata grave urgenza, assegna 5 PUNTI in
deroga ai criteri_per {a determinazione della graduatoria di cui all'art. 6. Tale punteggto
aggiuntivo & da sommarsi ai precedenti punteggi attribuiti dall'art.6 e pud poﬁare alla madsfeca
della pos:z;one assunta dal richiedenti nefia predetta graduatona -
S cons;dera quale e!emen‘to per . Iammssszone d’urgenza lo. sfra‘tto esecutivo gza scaduto oin
scadenza entro quindici giorni daila data della seduta della Commissione. Per ogni singola
situazione verrd comungue vaiutata la suss;stenza d1 ulteriori vaﬂabm che consentano
£ appE cazione delle ccnd!zaon; di cui sopra ' : :

Art. 8 Gommassmne all oggﬁ scc:io assustenziaﬁa

Viene castltuita una apposxta Commissxone per ia valutazmne deiie domande %attnbuz;one
del punteggio e imdiwduaz one del nommat;vo a cui verra assegnato haliogg:o e la durata di
permanenza nellc stesso.

la Commtss;one prowedera ad assegnare gil ailogg! m base al[a graduatc)ria {:Iz ol ail art 5
del presente regolamento. o

- La Commissione potra istruire fe relatlve domande dl assegﬂazlone secondo cnten e mc}dahia

- ghe saranno: “meglic. organ izzati- e preﬂguratx negis appos:tl modul fc)mtis per mc'{rare ia,’

“domanda di assegnaz one.;

-La . Commissione ai fini, deliassegnaz&one ver;f ca can gh stmments a sua d:sposszmne ia
sussistenza delle condizioni che hanno determinato il punieggio e la posizione in graduatoria;
se le condizioni sono mutate e non vi & stala nuova. domanda non si procedera con
iassegnaz;one e la domanda verra archiviata d'ufficio. _

Tale Commissione & composta dal Diretiore del Settore Politiche Sociali e dl Sosiegno a&ia
Famiglia, che la presiede, dal Direttore del Servizio tutela minori e legami familiari o suo
delegato, dal Diretiore della Rete del servizi per.ia Fraglilta 0 suo delegato, dat Direttors della
Rete dei servizi per la Disabilita o suo delegato dal Direttore del Servizio famiglia e territorio ©
suo delegato. In caso il presidente della.Commissione lo ritenga opportuno la stessa potra
essere integrata con altri componenti esperti in materia.

In caso di assenza del Direltore di Settore la Commlssmne sara presneduta dal Funz;oﬁano
incaricato che ne sostituisce le funzioni.

Nel caso si verifichi fa necessita di procedere alle votazmm per assegnare {alloggfo a parita
di punteggio, il voio del Presidenie ha valore doppio.

Delle riunioni della predetta Commissione viene redatio apposito verbaie soitoscritio dal
Presidente, da tutli i membii presenti alla seduta e dal segretario verbalizzante.

Gii atti prodotti datfla Commissione sono visionabili a richiesta dal membri del Consiglio
Comunale e da tutli coloro che abbiano un interesse legittimo derivante dal partecipare
allassegnazione della tipologia di alloggi di cui al presente F{egoiamemo ai sensi del D. Lgs
n.196/2003 e s.m.i. e deila Legge n.241/1930. : : :



Ari. 8 — assegnazione allogg! socio assistenziali

L'assegnazione verra effettuata mediante determinazione dirigenziale del Diretiore del Settore

Politiche Socizali e di Sostegno alia Famiglia in base alia graduatoria dell'arl. 5.

It Setlore Politiche Sociali fara pervenire allEnte Gestore tutta la documentazione necessaria

affinche o stesso provveda all'adozione di tuiti | provvedimenti di propria competenza, se non

gid in SUO POSSESSs.

i_'assegna‘tario sottoscrive con 'Ente Gestore apposito contratic che definisce gli obbilight
delle parti, le modalitd e le condizioni dellassegnazione e della eveniuale risoluzione. Al

momenio delia scitcscrizsone lassegﬂaiana dovra versare a%l Ente G:estore ! cosn per la

registrazione del contratto stesso.

L’Ente ‘Gestore provvede alla consegna de e chxav: do;:lo ia sottoscnzione de! relativo

contratio di locazione e la comumcaz:one all assegnatano del ;mporto che mensumen’{e dovra

versare come corrrspetzzvo o

Lassegnatano ‘dovra ocecupare, dl nerma, lauogglo entro’ qumdlm glorm dalla data di

consegna delle chiavi salvo motivi sopraggiunti indipendenti dalia voionta dell’ assegﬂatano

che saranno vatutati dal Presxdeme della Commissione Alloggi.”

in casi di particoiare emergenza e per limitati periodi di tempo, si. possono disporre le

assegnazioni deilo stesso allogglo in reglme di coabliazaone a due soggeﬁl che hanno

presemato demanda :

Art. 10 — modalitd gestione alloggi e responsabilita dell’ assegnatano

Lassegnazmne & subordinata all'assunzione . di responsaba]lta da parte dell’ assegnaiano
relativamenie al nspet‘go delie norme contenute ﬂei presente Hegolamenio e di seguﬁo
r:poﬁai’e

- L'utilizzo delf al%oggto & riservato escluswamen’ie aﬂ assegnataﬂo ed ai compcnentl del
nucleo familiare riportati sulla domanda di assegnazione presentata. L’assegnatario che
“intende “ospitare “net proprio “alloggio - altre persone deve nchiedere preventivamenie
Pautorizzazione alla Commissione; '

- E'fatio divieto all’ assegnaiarto cedsre a quaisma t;tolo i ailoggxo Q ie sue pert;nenze aterzi;

— Lassegnataﬂo =] responsablie della cura, conservazmne e puhzaa deﬂ aﬂogglo deiie sue : L

pertmenze nonché delle parti comuni degli edifici;

- E’ assolutamente pro;blto modtficare 0 manomettere sua gh |mpxamt che ia struttura degh
;mmobm

Il Comune e I'Ente Gestore hanno la facolta in qﬁafsmsz momemo di verufzcare framite un
propric incaricato, it corretic uso del locall e degli accessori assegnati, lo staio di
conservazione, fa pulizia ed i rispetto delle regole condominiali. L’assegnataric che risulta
aver contravvenuto alle predetie disposizioni sara invitato con diffida scritta a far cessare
5mmed|atamente e condotte lesive in atto. La Commissione vaiutera la possibilita di
comminare sanzioni pecuniarie per importi da € 50,00 ad € SDO 00 agh assegnatan che non
cessino le predetie condotte anche céopo la ricezione di diffida scritta.

La Commissione, si riservera di disporre o’ uff:c:o il cambio alleggio In caso di necessita ed in
retazione alla tipologia degli appartamenti, alla composizione ed allo stato di disagio sociaie
dei nuclei famifiarl. In caso di rifiuto da parte dell assegnatano si procedera aila revaca
dell'assegnazione.

Art. i1 - permanenza

Gli alloggi vengono assegnati per il fempo sireitamente necessario a fronteggiare le
condizioni di emergenza abitativa e comungue di durata limitata e definita dalla Commissione
alloggi. ll primo contratto di locazione ha durata minima di sei mesi.

Alla scadenza del coniraito la Commissione poira valutare di concedere proroghe
alassegnazione, le eventuali proreghe verranno approvale con atlo amministrativo e
comunicate tempestivamente all'Ente Geslore,



At 12 - cnrrisp@iiivo

Agli assegnatari degli alioggi & richiesto ii pagamento di un ‘indennita dl occupazmne d'org |
poi definito corrispettivo.

Il comspettwo annuale, che delermina la pariecipazione delf’ assegnataﬁo al costo del
servizio, verra calcolato dail'Ente Gestore sulla base del dali reddituali forniti dall’'assegnatario
cosi come alla Legge Regionale n.27/2009 e verrd dallo stesso riscasso in rate mensii. La
Commissione Alloggi potra chiedere all'Ente Gestore la revisions del comspet’ﬁvo se iroppo
oneroso per Passegnatario in considerazione dell'ultimo reddito percepito. |

La mancata corresponsione del corrispettivo per pill di sei mensilitd comportera la revoca
delfassegnazione con il conseguente ritascio dell'alloggio, a meno che sianc intervenute
- cause straordinarie e comprovate comunicate tempestivamente alla Commissione Afioggt.
Sono a carico del’assegnatario tutte le spese inerenti le utenze domestiche e condominiali
{energia elettrica, gas, acqua) nonché le spese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani.

Art 13 - ccnd;zxom nso!utwe .

La revoca dell assegnaz:cne avvnene attraverso determmazzone dmgenzaale dei Dxrettore del
.. Settore Politiche Sociali e di Sostegno alta Famiglia, tale a‘ﬁ'o viene comunque redatto anche
net caso di scadenza del coniratto d’ assegnazione.

Sono condizioni rtso%vtwe dell’ assegnaz;one di cui al presente rego!amento le seguenti
cause:

a) la perdita o il mutamento dei requxsm o . delle - condizioni che hanno comporta‘io
. T'assegnazione dell'alloggio cosi come previsto dallart. 3; L

b) ia presentazione di dichiarazioni mendaci o decumentazione falsa aH attc} dx presentaz&one _
- _deila domanda d'assegnazione ove il fatto non.costituisce aitro reato; .
ey la scadenza ‘dei. termine prev;sto nel .contratto dassegnazaone o di proroga concessa

alf assegna‘iarlo nei imiti e secondo le modalita di cui agli articoli precedenti; - :
d) {a mancaia preseniazmne da pari’e dell'assegnatario all'Aler- Lecco delia domanda i
'_..fpartempazxone al ~bando -di concorso  relativo ailassegnazsone di: aﬂoggx per Ed |12§

i ‘Residenziale Pubblica, avendone i requisiti previsti dalla Legge;

€)la mancata corresponsnone di sei mensilita del somspemvo di Eooazsone
-f) la cessione a terzi, in tilo o in parte, dell'alioggio assegnalo o sue pertmenze
@) il dare ospitalita a persone non indicate nella domanda ¢'assegnazione;
h) la modifica della destinazione d'uso deli'alloggio o delle relative pertsnanze

i) l'aver causato gravi danni al'alloggio e/o alle parti comuni dell'edificic; :

}) Vassunzione di comportamenti e condotie in violazicne di norme di correttez:za decora e di
vivere civile che rechino disturhi 0 molestie ad altri inquiini; -
'k} Fabbandono delf'alioggio per un periodo superlore ai tre mesi continua‘t v; senza preventlva
comunicazione ailla Commissions; :

1) la mancate produzione della documeniazmn@ r@iatava aia propra sztuaz1one eoonomica
secondo guanto previsto alfart. 12; SR
‘m) la mancata accetiazione, -senza gxustzflcato ‘motivo, dell assegnaz#one d: un al%aggao tal
edilizia residenziale pubblica proposto dalt'Aler Lecco secondo la graduatoria vigente.

La Commissione costituita a norma del preseme Regolamento, non appena venga a
conoscenza delle suddette violazioni di cui ai precedenti punti f, g, h, §, k. | provwederd a
diffidare l'assegnatario, il guale dovra far cessare immediatamente la propria condotta.
L 'assegnatario che non ottemperi alle disposizioni della diffida sara. soggetto alla revoca
dell'assegnazione dall'alloggio disposta mediante determina dirigenziale.

Le condizioni di rilascic delfalloggic invece, prefigurate neipuntia, b, c, d, e, i, m del presente
articolo comportano immediata decadenza dalf’'assegnazione.nenché if pagamentoe dei costi
imputabili all'assegnatario per i danni causali aH ailogg(o stesso ﬂievabm dal Comune 0
dail Ente Gestore : - .



Art. 14 - rilascio alloggio

L'alloggio deve essere rilasciato dail’'assegnatario in buone condizioni pena it pagamenio dei
danni arrecati all'alloggio stesso, il rilascic viene formalizzato mediante verbate e restituzicne
delle chiavi allEnte Gestore.

L'alloggio si infende riconsegnato il giorno in cui foccupanie consegna le chiavi, finc a tale
data 'assegnalaric & obbligate al pagamento del cornspeﬁivo

Se dopo la comunicazione di revoca dell'assegnazione l'occupante non rilascia
spontansamente P'alloggio [a {)ommisszone mforma !Ente Gestore per I'aftivazione dei%a
procedura d n{asczo forzoso : :

Capitolo 2 ~ Commissione consuliiva assegnazioni In deroga

Art. 15 ambito di appi;caznone

I seguenti articoli dlSClpl[ﬂaﬁO le procedure ed | crileri per le assegnazioni ciegh alloggi
riservati ai sensi delart. 14 “Assegnazioni in deroga” e dell'ar. 15 "Assegnazioni in deroga ai
requisill” del Regolamento Regionale n.1 del 1(3 febbrazo 2004 e s.mi. e det% art. 34 comma 8
delia Legge Reglonaie n. 27/2009 : :

Art. "%6 modalata di assegnaz&oae in demga

Ai sensi dell'art. 14 comma 4 del R.R. n. 1i2004 s.m.i. | comuni possono assegnare in demga
alla graduatoria ordinaria una guota di alloggn non superiore al 25%, con arrotondamento
» all'unita superiore, degli alioggi disponibili nel corso dell'anna, peroentuale aumentab:]e sino al -
50% previa autorizzazione della Giunta Regionale nelle situazioni di grave tensione abitativa.

L assegnaznoﬂe in deroga alla’ graduaier;a ¢ al feqmsntg viene ‘effeltuata previo parere della

'.._:Qommlssmne Consu[izva d: cu: al successwo ari 20 che sn rsumsce su convocazsone del_ N
o Presidente. - _ S
-Le proposte ds assegnazrene in demga veﬂgono sottopost@ alia Gommzssxone Consu ttva da

parte dei servizi de! Settore Politiche Sociali.

| 'assegnazione sard preceduta da una valulazione d@ila congruita delie possmxls So[uzmm
alicggiative da parte di Aler Lecco, costituite dagli alloggi disponibili per I'assegnazione, con le
caratteristiche def nucleo famlhare con nguardo a quanto prevzsto dail art.13 comma 9 del
‘R.R. n‘i!20043m1 . : '

Art. 17 — condizioni essenziali deroga aila graduatoria

il Comune, con specificc e motivato atto della Giunta Comunale, pud assegnare in via
durgenza, in deroga alla posizione in ‘graduatoria ordinaria ovvero in caso di mancata
presentazione della domanda ai fini dell'ultima graduatoria pubblicata, un allogglo di Edilizia
Residenziale Pubblica ai nuclei famitiari, residenti a Lecco da almeno sei mesi, che si trovxno
in una delle seguenti condizioni previste dall'art. 14 del R.R. n.1/2004 e s.m.i.:

a) - -debbano forzatamente rilasciare l'alloggio in cui abitanc a seguito di provvedimento
esecui’ivo & non sia possibile sopperire alla sistemarzione abitativa del nucleo familiare
secondo i tempi previsti per la graduatona sa!vo che per siratto per morosata dia iogg erp efo
occupazione abusiva;

b) siang assoggettatia pracedure esecutive di sfratio e si trovino nelie condxznem prev;ste
dall'art.80 comma 20 deila Legge 23 dicembre 2000 n.388;
c) abbiano rilasciaic e debbano rilasciare alloggio a seguito di calamith naturali guali

alluvioni, terremoti, frane ovvere eventi imprevisti quali esplosiond, incendi, crolli o aliro ad essi
riconducibite;



d) necessitino di urgente sistemazione abilativa, anche a seguito i gravi eventi lesivi
dellintegrita psico-fisica e perscnale, con particolars riguardo alle donne e ai minori;

&) siano privi di alloggio o si frovino in alloggio antigenico ovvero in alloggio improprio,
benché collocall in graduatoria, e per i quall non sia sialo possibile provvedere alia
sistemazione sbitativa del nucleo familiare, con l'ordinaria procedura delia graduatoria, entro i
tre mesi successivi dalia data di pubblicazione della graduatoria stessa. -

Gii uffici dellente gestore Aler Lecco devono preventivamente accertare i reqwsm soggettivi
per procedere ad una assegnazione in deroga alla graduatoria. :

Art. 18 - requisiii soggettivi-

Dopo aver appurato che le situazioni presentate rientrino in almeno una delle condizioni
previste dagli artt.14 e 15 del R.R. n.1/2004 s.m.i. ed effettuata la verifica del possesso dei
requisi soggemw previsti dall'art.8 del R.R. n.1/2004 per le assegnazioni in deroga alia
graduatoria .si :procedera alla presentazzone della domanda, con le modalitd previste per
I a‘ttnbuzuone deil isbar/c e al suo saccess:vo msenmento nei SIStema mforma‘uco reglonale '

Art. 19 — assegnazioni in deroga ai __req'_géi'éiti __

Con specifice e motivato atio della Giunta Comunale, nelle situazioni in cui non sussista o sia
carente la locazione abitativa, anche per periodi determinati, il Comune pud derogare al
possesso del requisiti per Paccesso agli alloggi di edilizia residenziale pubblica e pud
assegnare in via d'urgenza, ai nuclel familiari, residenti a Lecco da almeno sei mesi, che si
frovino in una delle seguenti condizioni previste dall'art. 15 del R.R. n.1/2004 s.m.i. '
a) - ove si tratti di garantire la sistemazione in alloggi adeguati sotto il profilo igienico-
sanitario di soggetti con patologie croniche e gravemente invalidanti, senza fissa dimora o
soggetli a sfratto esecutivo, e che necessiting di assistenza samiana domlmhare contmuanva
attestante da apposita certificazione medica;
o) -ove si fratti di garantire alle famiglie un ailoggio come condsz&one posta dai serviz
sociali del comune per evitare allontanamento di figl minori legittimi, naturala e nconosc:iutt o
. "_adottxv; somﬂvenil ‘ovvEro per.consentire il ritorng in ?amlgiza B :
Nei predetti casi la’ dssmphna deila locazzone ) regoiamenta{'a dall’ art 15 del R *R n. 1;’2004
S.ALi.. . : -

Art, 20 ~ Commissione consultiva assegnazioni in deroga

Al sensi delf'ari.i4 comma 5 del R.R. n.1/2004 s.m.i. viene istituita una Commissicne
Consuliiva con il compito di proporre alia Giunta Comunale e assegnazioni in de:’oga di cut ai
richiamati artt. 14 ¢ 15 del medesimo regolamento.

La presente Commissione Consultiva & cosi composta:

- 'Assessore alle Poliliche sociali o suo delegato, in qualita di Presidente;

- il Dirigente del Setiore Politiche sociali o suo delegato;

- il Direttore del servizio comunale proponente;

- un rappresentante del Servizio edilizia residenziale pubblica del Settore Lavort Pubblici;

- Due rappresentanit delle Organizzazioni Sindacali degli inguilini  maggiormente
rappresentative sul territoric;

- Due rappresentanti dell'ente gestore degli alloggi Aler Lecco.

Le decisioni della Commissicne vengono adottate a maggioranza dei suci componenti, in
caso di parita di voti it volo del Presidents ha valore doppio, non é richiesto alcun quorum per
la validita delie seduie.

Consideraia la necessaria tempestivita per far fronte alle siiuazioni emergenziali, la
Commissione € convocata dal Presidente con massimo dieci giorni consecutivi di preavviso.
Delle riuniont della predetta Commissione viene redatio apposito verbale sotioscriiic dal
Presidenie, da tulli i membri presenti alla seduta e dal segretario verbalizzante.



Art. 21 - competlenza aggiuntiva

ta Commissione consuftiva di cui all'articolo precedente verifica lo staio di necessita dei
nuclei familiari, in possesso del reguisiti economico patrimoniali di cui alfarl.8 del R.R.
n.1/2004 s.m.i, ai iini delfassegnazione di alloggi del patrimonio non destinato alf’edilizia
residenziale pubblica, a seguito di accertamento effeftuato dali’autorita giudiziaria o dai servizi
sociali del Comune, come previsto dali'art.34 comma 8 della L.R. n.27/2008.

Arl. 22 norme transstﬁne & fma%s

H presen’{e regolamento entra in vigore all atto di esecutwita dei prcwedxmemo dl
approvazione da parte dell'organoc competente.
Per guanto non disposto o specificato nel ps’esente regolamento si rimanda aﬂa normativa
nazionale e regionale vigente in materia ed in particolare al Testo Unico delle leggi regionali in
materia di edilizia residenziale pubblica L.R. 04/12/2009 n.27 ed al Regelamento regionaie
16/02/2064 n1 & s.m.i.. In attesa dell'adozione della nuova normativa regionsle di gestione
delle Aler lombarde restano in vigore le convenzioni e | protocolli in essere con Aler Lecco.
i frattamento dei dati dei soggetti di cui al presente regoiamenio awieng in conformita alla
norma’nva di Legge (D Lgs 186/03 e s.m.i. e Legge 24?/90 e s.m.i. )



Somung di Lecco

ALLEGATO 1 al REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE
EMERGENZE ABITATIVE

Elenco alloggl socio assistenziali - Lecco

indirizzo alloggi

it
1 Via F. Bemi 13 ' 3
Via B. Buozzi 12 3

Via Cabagaglio 2

Via G, Galilei 14

Via Movedo 37

B2

P Rl A R LS

Via Rovinata 41




I presente verbale viene letto, approvato e sottoscritio.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

! [L SEGRETARIO GENERALE
Alfredo Marelli PableGodarri

}

i

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che 1a presente deliberazione:

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 1} &5 ﬁ

(. 2

203 rimarra affissa per 15 giorni
consecutivi finoal {1 { i 2013 ai senst deil’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

g
ek A
;’“‘%ﬁ
L5
Fer)
o
e |
=
Lo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Paolp Cedart
9%

TRIT 5

i

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’®
La presente deliberazione I’ DIVENUTA ESECUTIVA in data
1L SEGRETARIO GENERALE
Li,

Paole Codarnt



